

# 再稼働は絶対に許さない

1013原発ゼロ  
☆統一行動

## 4万人が国会周辺でデモ



# 国労東海

国鉄労働組合  
東海エリア本部

東京都港区新橋5-15-5  
交通ビル4階  
発行責任者 杉本洋一  
編集責任者 小山謙一



午後1時からの集会の日比谷公会堂は、30分前には2000人の参加者で満席。会場周辺もたくさんの参加者で通行するの

も精一杯の状態でした。こうした中で開かれた集会で、主催者挨拶した作家の大江さんが、「子どもたちが生きて

「福島を忘れるな」「再稼働を許すな」を掲げて、「10・13原発ゼロ☆統一行動」が3者(首都圏反原発連合、さようなら原発1000万人アクション、原発をなくす全国連絡会)の共同行動として取り組まれ、国会周辺には4万人が集まり、デモや集会に参加しました。またこの日は、静岡を始め全国各地で統一行動が取り組まれました。

- (上) 主催者を先頭にデモ行進に出発
- (中) 経産省前を行進する国労の部隊
- (下) デモ出発前の静岡地本の参加者

「汚染水はコントロールされている」  
とされた安倍首相を先頭に出発。外務省、経済産業省の前を通り、東電本社前ではひとさわ抗議の声を上げるなど、2・5キロに渡るデモコースでしたが、最後のデモ隊が出発するまでに3時間もかかるなど、巨大デモの流れは、国会議事堂周辺を長時間に渡って埋め

いく社会、世界を取り戻すことが必要だ」と強調。医師の肥田さんは、「放射能の被害がひ孫や玄孫の代にまで及ばないよう、全ての原発を止めるのが今生きている日本人の責任だ」と訴えました。

また、首都圏反原発連合のミサオ・レッドドルフさんは、

「再稼働させない強い気持ちと一緒にアピールして、今後の行動への礎となる日にしましょう」と呼びかけました。

デモは午後2時20分に、日比谷公園霞門を出発。主催者を先頭に出発。外務省、経済産業省の前を通り、東電本社前ではひとさわ抗議の声を上げるなど、2・5キロに渡るデモコースでしたが、最後のデモ隊が出発するまでに3時間もかかるなど、巨大デモの流れは、国会議事堂周辺を長時間に渡って埋め



尽くしました。

「がん」の保障 《生きるためのがん保険Days(デイズ)》

保険期間:終身(抗がん剤治療特約は10年更新) 契約年齢:0歳~80歳、スタンダードプラン 入院給付金日額10,000円の場合

初めて診断確定されたとき	がんの場合	時金として 100万円
	上皮内新生物の場合	一時金として 10万円
入院したとき	入院給付金	1日につき 10,000円
通院したとき	通院給付金	1日につき 10,000円
手術したとき	手術治療給付金	1回につき 20万円
放射線治療を受けたとき	放射線治療給付金	1回につき 20万円
抗がん剤治療を受けたとき (上皮内新生物は対象外)	抗がん剤治療を受けた月ごとに 1カ月 乳がん・前立腺がんのホルモン療法のと き 1カ月	10万円 (すべての保険期間を 通じ遡及500万円まで) 5万円
	訪問面談サービスと専門医師紹介 (このサービスは、株式会社 法研が提供するサービスです)	
	プレミアムサポート	

◎詳しくは、パンフレット(契約概要)をご覧ください。

「生きる」を創る。Aflac

生きるためのがん保険DAYS(デイズ) スタンダードプラン

◆月払保険料(団体取扱) (2013年4月1日現在)  
 ◆入院給付金日額10,000円 定額タイプ保険料  
 払込期間:終身(抗がん剤治療特約は10年更新)

	35歳	45歳	55歳	65歳
男性	3,656円	5,608円	9,360円	15,190円
女性	3,734円	5,274円	6,864円	9,048円

<抗がん剤治療特約>の更新後の保険料は更新時の年齢・保険料率によって決まります。

<募集> 代理店: アベニール株式会社 AF007-2011-0196 4月23日  
 TEL: 03-3437-6810 FAX: 03-3437-6822  
 〒105-0004 東京都港区新橋5-15-5交通ビル3F  
 <引受保険会社> アフラック 東京第三法人営業部  
 〒163-0456 東京都新宿区西新宿2-1-1 新宿三井ビル  
 当社保険に関するお問い合わせ・各種お手続き  
 コールセンター 0120-5555-95



「架空」のために  
「架空」が発行した  
「架空」が発行した  
「架空」が発行した

この「特定秘密保護法」とは、一体どのようなものなのでしょうか。2010年に中国の漁船が海上保安庁の巡視船と衝突した映像がネット上に流されたことを発端に、当時の民主党政権で「秘密保全のための法制の在り方に関する有識者会議」が設置され、作成された「有識者会議報告」をもとに2012年の通常国会に「秘密保全に関する法

制の整備のための法案」を提出することを表明していました。民主党政権下において法案が提出されませんでした。現在の安倍政権に引き継がれました。あいまいな「秘密」その内容は、国の安全や治安に関わる重要情報の漏えいに厳罰を科すと言うもので、秘密としなければならないのは軍事、外交、安全保障活動の防止、テロ活動防止の4分野で行政機関の長が裁量で決め、処罰の対象には、公務員のみならず、民間人も同様となっています。秘密とされる内容は、あいまいで、例えば、原発問題では、『放射線量の公開が生活への不安を与えるから秘密』『自衛隊の演習の予定』も軍事上の秘密事項だとされる可能性もあります。当然、マスコミが報道できなくなることは言うまでもなく、

報道の自由が脅かされ、国会の国政調査権までも脅かされるものです。「戦争」への一里塚更に安倍政権は、「特定秘密保護法」とセットで「国家安全保障基本法」などの制定を目指しています。「国家安全保障基本法」は、集団的自衛権をはじめとした自衛隊の交戦権を認めるものです。「特定秘密保護法」や「国家安全保障基本法」の制定は、憲法そのものに反しているものです。国民主権や民主主義、人権の尊重、そして恒久平和などをな

いがしろにして、日本のあり方そのものを変質させるものです。憲法を破壊し、私たちの生活をも変質させる法案が提出されようとしていることに対して反対の声をあげて行かなければなりません。客乗裁判では、原告の小栗さん、大森さん、久保田さん、キャビンクルーユニオン役員の深田さんが証人に立ちました。証人尋問では、キャビンクルーユニオンを敵視した、組合つぶしの解雇であったことなどが語られ、裁判官が熱心にメモを取っていました。また、乗員裁判では、原告の山口団長と乗員組合三星副委員長が証人に立ち、事業規模縮小

### 学習シリーズ③ 憲法を考える

## 秘密保護法

# 安倍内閣が準備

# 「知る権利」が危ない

この「特定秘密保護法」とは、一体どのようなものなのでしょうか。2010年に中国の漁船が海上保安庁の巡視船と衝突した映像がネット上に流されたことを発端に、当時の民主党政権で「秘密保全のための法制の在り方に関する有識者会議」が設置され、作成された「有識者会議報告」をもとに2012年の通常国会に「秘密保全に関する法

制の整備のための法案」を提出することを表明していました。民主党政権下において法案が提出されませんでした。現在の安倍政権に引き継がれました。あいまいな「秘密」その内容は、国の安全や治安に関わる重要情報の漏えいに厳罰を科すと言うもので、秘密としなければならないのは軍事、外交、安全保障活動の防止、テロ活動防止の4分野で行政機関の長が裁量で決め、処罰の対象には、公務員のみならず、民間人も同様となっています。秘密とされる内容は、あいまいで、例えば、原発問題では、『放射線量の公開が生活への不安を与えるから秘密』『自衛隊の演習の予定』も軍事上の秘密事項だとされる可能性もあります。当然、マスコミが報道できなくなることは言うまでもなく、

報道の自由が脅かされ、国会の国政調査権までも脅かされるものです。「戦争」への一里塚更に安倍政権は、「特定秘密保護法」とセットで「国家安全保障基本法」などの制定を目指しています。「国家安全保障基本法」は、集団的自衛権をはじめとした自衛隊の交戦権を認めるものです。「特定秘密保護法」や「国家安全保障基本法」の制定は、憲法そのものに反しているものです。国民主権や民主主義、人権の尊重、そして恒久平和などをな

# 不当解雇の撤回へ

## 「10・25大集会」を成功させよう

**JAL 不当解雇撤回 10月25日**

高裁勝利！  
早期解決をめざす  
10.25大集会

10月25日(金)  
18:00 開場  
18:30 開会  
文京シビックホール  
東京都文京区春日1-14-2

連絡先  
主催：JAL 不当解雇撤回国民共闘 03-5705-5716

JAL 不当解雇撤回の闘いが高裁で結審を迎えようとしていきます。9月12日には、客乗裁判で4人の証人による尋問が行われ、9月26日には、乗員裁判で2人の証人尋問が行われました。客乗裁判では、原告の小栗さん、大森さん、久保田さん、キャビンクルーユニオン役員の深田さんが証人に立ちました。証人尋問では、キャビンクルーユニオンを敵視した、組合つぶしの解雇であったことなどが語られ、裁判官が熱心にメモを取っていました。また、乗員裁判では、原告の山口団長と乗員組合三星副委員長が証人に立ち、事業規模縮小

JAL 不当解雇撤回国民共闘では、「高裁勝利！早期解決を目指す10・25大集会」の開催を決定し(写真参照)、当日は1800人の会場を埋め尽くそうと、原告団とともに要請やオルグに入っています。当日は、JAL本社前行動や国交省前行動なども計画されています。早期解決に向けて「10・25集会」をはじめ、物販や地方キャラバンなどの行動へ多くの組合員の参加が求められています。

## 入院、地震、火災、交通事故… 一度も経験しない人はいない。

自分の身に起こってからでは遅いのが災害です。何事も備えあれば憂いなし。あなたや家族の幸せを自然災害や人災から守るために、しつかり組み合わせて幅広く保障します。



## 火災共済/地震風水害共済/交通災害共済/生命共済/入院共済

火災共済/地震風水害共済/交通災害共済/生命共済/入院共済

家族の幸せを災害から守る

契約引込額：新築家計用生命保険料表